
ZÁPIS DO PRVNÍCH TŘÍD 

 

Informace rodičům dětí, které půjdou k zápisu do 1. třídy 

 pro školní rok 2025/2026 

 

 

Podle § 36 odst. 4 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném 

a jiném vzdělávání (školský zákon), v platném znění, je zákonný zástupce povinen přihlásit své 

dítě k zápisu k povinné školní docházce, a to v době od 1. dubna do 30. dubna kalendářního 

roku, v němž má dítě zahájit povinnou školní docházku. 

Termíny zápisů a podrobnosti budou zveřejněny před konáním zápisů na webových stránkách 

školy.  

Letos se zápis týká: 

 Dětí, které  k 31. srpnu  2025  dovrší  šesti  let, tzn. dětí  narozených  od 1. 9. 2018 do  

31. 8. 2019, 

 dětí po odkladu školní docházky pro školní rok 2024/2025, 

 děti, které dosáhnou šesti let od 1. 9. do 31. 12. 2025 mohou nastoupit do školy pouze 

s doporučením pedagogicko-psychologické poradny a pediatra. 

 

S sebou je nutné přinést rodný list dítěte (u cizinců pas a doklad o pobytu), občanský průkaz 

zákonného zástupce (u cizinců pas), doklad o trvalém pobytu dítěte (pokud se liší od trvalého 

pobytu zákonného zástupce), případně předem vyplněné formuláře.  V případě zájmu si formuláře 

můžete stáhnout na www.zsdvorce.cz . V opačném případě je obdržíte ve škole při zápisu.  

Pokud uvažujete o odkladu školní docházky, vyřiďte si včas doporučení pedagogicko-

psychologické poradny a od dětského lékaře a přineste je s sebou k zápisu. 

U zápisu bude každému dítěti přiděleno registrační číslo, pod kterým bude na stránkách školy a 

na hlavní budově školy zveřejněna informace o přijetí do první třídy. 

 

Právní rámec zápisu dětí do 1. ročníků základních škol – informace: 
 

Zápis a jeho organizace se řídí následujícími ustanoveními zákona č. 561/2004 Sb. (školský 

zákon) v platném znění: 

 § 36 odst. 2 

Povinná školní docházka se vztahuje na státní občany České republiky a na občany jiného 

členského státu Evropské unie, kteří na území České republiky pobývají déle než 90 dnů. Dále se 

povinná školní docházka vztahuje na jiné cizince, kteří jsou oprávněni pobývat na území České 

http://www.zsdvorce.cz/


republiky trvale nebo přechodně po dobu delší než 90 dnů, a na účastníky řízení o udělení 

mezinárodní ochrany. 

 § 36 odst. 3 

Povinná školní docházka začíná počátkem školního roku, který následuje po dni, kdy dítě dosáhne 

šestého roku věku, pokud mu není povolen odklad. Dítě, které dosáhne šestého roku věku v době 

od září do konce června příslušného školního roku, může být přijato k plnění povinné školní 

docházky již v tomto školním roce, je-li přiměřeně tělesně i duševně vyspělé a požádá-li o to jeho 

zákonný zástupce. Podmínkou přijetí dítěte narozeného v období od září do konce prosince k 

plnění povinné školní docházky podle věty druhé je také doporučující vyjádření školského 

poradenského zařízení, podmínkou přijetí dítěte narozeného od ledna do konce června 

doporučující vyjádření školského poradenského zařízení a odborného lékaře, která k žádosti 

přiloží zákonný zástupce. 

 § 36 odst. 4 

Zákonný zástupce je povinen přihlásit dítě k zápisu k povinné školní docházce, a to v době od 1. 

dubna do 30. dubna kalendářního roku, v němž má dítě zahájit povinnou školní docházku. 

 § 36 odst. 5 

Žák plní povinnou školní docházku v základní škole zřízené obcí nebo svazkem obcí se sídlem ve 

školském obvodu (§ 178 odst. 2), v němž má žák místo trvalého pobytu, v případě cizince místo 

pobytu žáka (dále jen "spádová škola"), pokud zákonný zástupce nezvolí pro žáka jinou než 

spádovou školu. Pokud je dítě přijato na jinou než spádovou školu, oznámí ředitel této školy tuto 

skutečnost řediteli školy spádové, a to nejpozději do konce května kalendářního roku, v němž má 

dítě zahájit povinnou školní docházku. 

 § 37 odst. 1 

Není-li dítě po dovršení šestého roku věku tělesně nebo duševně přiměřeně vyspělé a požádá-li o 

to písemně zákonný zástupce dítěte v době zápisu dítěte k povinné školní docházce podle § 36 

odst. 4, odloží ředitel školy začátek povinné školní docházky o jeden školní rok, pokud je žádost 

doložena doporučujícím posouzením příslušného školského poradenského zařízení a odborného 

lékaře nebo klinického psychologa. Začátek povinné školní docházky lze odložit nejdéle do 

zahájení školního roku, v němž dítě dovrší osmý rok věku. 

 § 37 odst. 3, 4 

Pokud se u žáka v prvním roce plnění povinné školní docházky projeví nedostatečná tělesná nebo 

duševní vyspělost k plnění povinné školní docházky, může ředitel školy se souhlasem zákonného 

zástupce žákovi dodatečně v průběhu prvního pololetí školního roku odložit začátek plnění 

povinné školní docházky na následující školní rok. 

Pokud ředitel školy rozhodne o odkladu povinné školní docházky podle odstavce 1 nebo 3, 

informuje zákonného zástupce o povinnosti předškolního vzdělávání dítěte a možných způsobech 

jejího plnění. 

 

https://www.pracomat.cz/poradna/skolsky-zakon/487-skolsky-zakon-uzemne-samospravne-celky.html#178
https://www.pracomat.cz/profese/reditel-skoly

